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۹ سال پیش در چنین روزی

جنتی: نامه احمدی نژاد الهام خداوند است-  �
جنتی نامه احمدی  نژاد را با نامه تاریخی حضرت 
امام به گورباچف، رئیس جمهور پیشین اتحاد 
جماهیر شوروی، قیاس کرد و ضمن تأکید بر 
اینکه «این حرکت در تاریخ سابقه نداشته»، 
اضافه کرد: «این نامه ادامه راه امام در این 

راستا است»
دفاع حدادعادل و ائمه جمعه [ از نامه  �

احمدی  نژاد به بوش]- محمود احمدی  نژاد در 
سفری که به اندونزی داشت درخصوص این 
نامه و بی  توجهی بوش به آن گفت: «این نامه 
بسیار فراتر از مسائل هسته  ای است.» وی اظهار 
کرد: «ما اصولا مسئله هسته  ای را مسئله مهمی 
نمی  دانیم، زیرا طبق قانون عمل می  کنیم.» وی 
با بیان اینکه همه فعالیت های ما روشن است، 
تصریح کرد: «برخی سیاست مداران عاقل تر 
از این هستند که کشوری را به احتمال انحراف 
به سمت سلاح محدود کنند»- احمدی نژاد با 
بیان اینکه نامه دعوتی است به فرهنگ انبیا، 
گفت: «نحوه پاسخ به این دعوت آینده را روشن 
خواهد کرد.»- «ما توکلمان به خداست و هرگز 

احساس تنهایی در دنیا نمی کنیم.»

هسته ای  � سیاست  های  از  روحانی  دفاع 
دوران خاتمی- روحانی در پاسخ به سؤال 
خبرنگاران از اظهارنظر درباره نامه احمدی  نژاد 
به بوش خودداری کرد و گفت که دراین  باره 
نظر خاصی ندارد- [روحانی] برای بررسی 
چالش به وجودآمده درباره پرونده هسته  ای، 
تاریخ ۲۷سال گذشته را مرور و نتیجه  گیری کرد 
که در سه چالش پس از انقلاب، آمریکایی ها یا 
طراح بودند، یا حامی یا هم طراح و هم مجری- 
«برنامه هسته ای از آخرین سال دولت آقای 
مهندس موسوی شروع شد. در دوران هشت 
ساله آقای هاشمی تجهیزات وارد کشور شد و 
در زمان آقای خاتمی این فناوری بومی شد و 
ساخت سانتریفیوژ با مدل معکوس هم در زمان 
خاتمی انجام شد»- «اگر می خواستیم برای این 
موفقیت ها جشن بگیریم هرماه باید یک جشن 
می گرفتیم»- وی سپس بر این نکته تأکید کرد 
که در ماجرای پرونده هسته  ای چالش اصلی ما 
با آمریکا است- «جمهوری اسلامی به عنوان 
اصل استراتژیک اعلام کرد از حق خود نخواهد 
گذشت اما درعین  حال سیاست تعامل را 
برگزید تا روشن شود آمریکایی ها به ما دروغ می  
بندند»- «ما به مرز توافق با اروپا نزدیک شده  
بودیم»- روحانی با بیان اینکه ما یک طرح چهار 
مرحله  ای را در پاریس روی میز مذاکره گذاشته  
بودیم راه اندازی تأسیسات اصفهان، راه اندازی 
سانتریفیوژها و در پایان راه اندازی نطنز را از 
مفاد این طرح اعلام کرد. وی گفت: «در جلسه 
پاریس، اروپا قبول کرد که طرح چهار مرحله  ای 

محور مذاکرات باشد.»

یادداشت روز- حسین شریعتمداری- «اولی،  �
دومی»- ۱- هفته گذشته آقای دکتر حسن 
روحانی، رئیس سابق گروه مذاکره  کننده ایرانی، 
با انتشار مقاله  ای در نشریه آمریکایی تایم، 
راه  حلی در ۹ ماده برای خروج از بن  بست کنونی 
در چالش هسته  ای کشورمان ارائه کرده  بود- 
انتظار از آقای روحانی این بوده و هست که 
انتقادها و گلایه  های خویش نسبت به سیاست 
هسته ای کنونی کشورمان را تنها با مسئولان 
مربوطه در میان گذارند، یعنی دقیقا همان انتظار 
و توقعی که خود ایشان به  هنگام مسئولیت 
قبلی در پرونده هسته ای کشورمان بر آن اصرار 
می ورزیدند ۲- و اما روز جمعه آقای روحانی طی 
سخنانی در جمع ادوار نمایندگان، ضمن تشریح 
طرح ۹ماده ای خود گفته  اند «برنامه ریزی را 
نمی  توان تنها برمبنای آرمان گرایی و اصولگرایی 
انجام داد.» با شناختی که از جناب آقای 
دکتر روحانی در دست است، گمان نگارنده 
آن است که ایشان در اظهارات خویش دچار 
«سهوالبیان» شده اند، زیرا بسیار بعید است که 

ایشان مفهوم اصولگرایی را ندانند. 

در  � ملل  سازمان  در  کشورمان  نماینده 
گفت  وگوی مستقیم با مردم آمریکا- اصول، 
کرامت و حقوق ملی ایران را قربانی وحشت 
از تحریم نمی کنیم- دکتر محمدجواد ظریف 
یکی  که  «سی اسپین»  تلویزیونی  شبکه  در 
تلویزیونی  شبکه  های  پرمخاطب ترین  از 
آمریکاست، از برنامه صلح آمیز هسته ای ایران، 
اثرات تهدیدهای واشنگتن علیه ایران و نقش 
تهران در ثبات و امنیت منطقه سخن گفت- 
«معتقدیم که یک برنامه هسته  ای نظامی، نه  
تنها امنیت ایران را تقویت نمی کند، بلکه حتی 
تصور دنبال کردن آن به ضرر امنیت ماست»- 
«باید بتوانیم در یک جو تخصصی و نه یک 
جو سیاست زده با آژانس بین  المللی انرژی 

هسته  ای همکاری کنیم.»

آينه ديروز

بازسازی عضو سابق شورای مقاومت منافقین
ــروزی انقلاب  ــه از پی ــه ده ــت س علی رغم گذش
ــن و معاندین  ــد منافقی ــای چهره پلی ــلامی و افش اس
ــریاتی نظیر  ــا در درون نظام، نش ــی از نفوذی ه و برخ
ــند تا دشمنان خارج نشین انقلاب  «چلچراغ» می کوش
ــور  ــجاع، جس ــلامی را به مخاطبان جوان خود ش اس
ــازند. به طور  ــرده و از آنها بت بس ــی ک ــارز معرف و مب
ــماره ۶۱۳، مورخه ۱۳۹۴/۲/۱۹  ــریه در ش مثال این نش
ــین ساعدی» نویسنده و عضو سابق شورای  «غلامحس
ملی مقاومت منافقین را با این عناوین معرفی می کند: 
ــده در  ــارز، زندانی و شکنجه ش ــور و مب چهره ای جس
ــا تعریف و  ــق و ده ه ــته هایی عمی ــاه، با نوش رژیم ش
تمجید دیگر که در این مختصر نمی گنجد. با  این همه 
ــریه «چلچراغ» ارگان اصلاح طلبان جوان افراطی  نش
ــات را عامدانه  ــیدمحمد خاتمی این اطلاع طرفدار س
ــن را خادم  ــور می کند تا خائ ــاعدی» سانس درباره «س
معرفی کند و نمی نویسد که اروتیسم و بیماری جنسی 
نوشته های ساعدی این عنصر هتاک ساواکی و زن باره 
ــریه را در اندازه پاورقی های مبتذل مطبوعاتی  این نش
ــراغ به عمد  ــت. چلچ ــش از انقلاب تنزل داده اس پی
ــد غلامحسین ساعدی براساس اسناد متقن  نمی نویس
موجود، پس از احضار به ساواک در سال ۵۴ و نمایش 
ــاواک درمی آید و اطلاعات  ــن، به خدمت س زندان رفت
همکاران خود را به ثمن بخس به ساواک می فروشد. 
ــل جوان دریغ می کند که  و بالاخره این آگاهی را از نس
ــم چپ افراطی  ــاعدی با تابلوی لائیس غلامحسین س
ــرکردگی هدایت االله  با «جبهه دمکراتیک ملی» به س
ــدای انقلاب  ــازمان CIA در ابت ــن دفتری عامل س متی
ــاعدی پس از افشای  ــته است. س چه عملکردی داش
چهره واقعی گروهک های سیاسی در داخل به پاریس 
ــی مقاومت رجوی  ــورای مل گریخته و به عضویت ش
درمی آید و در نوشته هایش رکیک ترین عقده گشایی ها 
ــدس و امام راحل در  ــهدای دفاع مق را حتی علیه ش
ــی دارد و در  ــه و کتاب روا م ــنامه و مقال هیأت نمایش
سال ۱۳۶۴ در گورستان پرلاشز  فرانسه به خاک سپرده 
ــایان ذکر اینکه دفتر پژوهش های کیهان  ــود. ش می ش
سال ها پیش در دهه هفتاد به افشای سوابق سیاه این 
ــدا در صفحه پاورقی  ــنده هتاک و دائم الخمر ابت نویس
روزنامه و سپس در جلد هشتم از مجموعه کتاب های 
ــاعدی را در برابر  ــاب س ــان»، چهره بی نق ــه پنه «نیم

قضاوت مردم و تاریخ قرار داده است. 

فاطمه هاشمی: پدرم نیازی به تلویزیون ندارد
ــؤال  ــخ به س ــنجانی در پاس ــه هاشمی رفس فاطم
ــع به پخش  ــه نظرتان راج ــر اینک ــزد مبنی ب ــاب ی آفت
ــیما چیست؟  تصویر پدرتان بعد از مدت ها از صداوس
ــن نظری ندارم  ــر خاطره ای پرداخت و گفت: م به ذک
ــود. برای پدر  ــط می توانم بگویم برایمان عجیب ب فق
من اصلا مهم نیست که تصویرش از تلویزیون پخش 
شود یا خیر. اصلا پدرم نیازی به تلویزیون ندارد، ایشان 
مسئولیتی دارد که آن را انجام می دهد و نیازی به این 
حرف ها ندارد. دختر آیت االله هاشمی رفسنجانی ادامه 
ــال قبل پدرم روزی همه ما را جمع کرد و  داد: چند س
ــی را انتخاب کرده ام. اگر  ــت من دو راه دارم که یک گف
ــما زندگی راحتی  ــم ش ــن موافق برخی نظرات باش م
خواهید داشت و مشکلی نخواهید داشت، اما اگر راه 
درست را انتخاب کنم و پای مرام و اعتقاداتم بایستم، 
ــوید، اما نه الان  ــما و فرزندانتان دچار ضربه می ش ش
ــت را  ــا هم گفتیم که تصمیم درس ــال بعد. م چند س
بگیرند. پس حالا مشکلی با تنگ نظری ها نداریم و هر 

مشکلی برایمان پیش بیاید مهم نیست. 

معاون اول از موانع آشکار و پنهان دولت می گوید
گزیده مصاحبه ایرنا با اسحاق جهانگیری که پیش 

از انتشار در ایرنا، در روزنامه ایران به چاپ رسید: 
ــر می کنیم یک  ــم که اگر جایی فک *تلاش کرده ای
فشار ناصحیحی وجود دارد، حتما برخورد کنیم. جایی 
ــخنران اعتراض می شود، به  ــخنرانی ها و س که به س
ــتانداران و فرمانداران گفته ایم به طور قاطع باید از  اس
جلسات رسمی و قانونمند حمایت کنند. هیچ گروهی 
ــخنرانی گروه دیگری شود و اخلال  حق ندارد مانع س
ــور برای ما مهم  ــود آورد. امنیت و آرامش کش به وج
ــجام درونی نظام برای ما مهم بوده است،  است. انس
به همین دلیل برای روابط دولت با مراجع، روحانیت، 

دانشگاهیان و نخبگان وقت گذاشته ایم. 
ــه افراد توانمند در  ــت اصرار دارد که از هم * دول
ــا به دلیل گرایش  ــد و صرف ــتفاده کن ــل دولت اس داخ
ــی را حذف نکند. این دولت واقعا اصرار  ــی کس سیاس
ــورش خدمت کند،  ــی می خواهد به کش ــر کس دارد اگ
ــته فضا برای  ــل اینکه در گروه دیگری قرار داش به دلی
ــا در بخش  ــالا می تواند در دولت ی ــود، ح او تنگ نش
خصوصی کار کند، در گذشته برخی از دوستان دولت 
ــم کار می کردند آن  ــی ه ــا بخش خصوص ــل اگر ب قب
ــا این گروه  ــد که چرا ب ــش خصوصی تنبیه می ش بخ
ــود.  ــد و نباید جایی به این گروه کار داده ش کار می کنی
ــا نداریم چراکه این کار را  ما از این محدودیت ها واقع

عقلانی می دانیم. 
آن  ــا  ب ــت  دول ــه  ک ــی  ــل محدودیت های *به دلی
ــت مصلحت نمی دانیم و فکر نمی کنیم که  روبه روس
ــل به وضع  ــت تبدی ــد) ممکن اس تغییر (مدیران ارش
بهتری شود، باید تحمل کنیم، البته ثبات مدیریت برای 
ما مسئله مهمی است و ما به تغییر ارزش نمی دهیم، 
ــت، جایی که  ــیار مهم اس ــات مدیریت برای ما بس ثب

رئیس جمهور به ضرورت برسد، تغییر می دهد. 

آينه
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ــته دارای  ــال گذش ــور در ۳۶ س ــی کش ــور زنان در مقدرات اساس حض
نواقصی بوده است. این مسئله در مباحث اقتصادی و سیاسی برجسته تر 
ــورها وجود دارد. اساسا  ــکل در بسیاری از کش ــت. درعین حال این مش اس
ــهم زنان از قدرت اقتصادی در کل جهان سهم اندک و ناچیزی است و  س
ــت. بااین حال در مقایسه با ایران، شرایط آنها  ــیده اس به ۱۰ درصد هم نرس
در سطح بهتری قرار دارد. در پژوهشی که در سال ۸۷ انجام دادم، حضور 
زنان در پارلمان های دنیا از مرز ۲۰ تا ۲۵ درصد فراتر رفته، اما در مجلس 

ایران هنوز به پنج درصد هم نرسیده است. 
ــم که اکثریت آن را اصلاح طلبان تشکیل  ــوم و شش چه در مجالس س
ــه در ادواری که اصولگرایان، اکثریت را از آن خود کرده اند،  می دادند و چ

ــرایط تفاوت چندانی برای زنان نداشته است. اما برای ارزیابی علل این  ش
ــهر و  ــوراهای ش ــت. در انتخابات ش ــداد، باید به چند نکته توجه داش روی
ــهم زنان اگر از مردان بیشتر  ــیاری از حوزه های انتخابیه، س ــتا، در بس روس
ــداد قابل توجهی از زنان  ــت. از بین همه کاندیداها، تع ــد، کمتر نیس نباش
ــهری، در باور لایه های مردم  ــد. حضور زنان در مدیریت امور ش رأی آوردن
رسوخ کرده و پذیرفته شده است. این موضوع در شهرهای مختلف اتفاق 
ــت که فرهنگ های متفاوتی هم دارند. حتی در برخی شهرها و  افتاده اس
استان ها، شهردار زن انتخاب شده یا رئیس شورا را از بین زنان برگزیده اند.

 این باور به شکلی در میان مردم پذیرفته شده است؛ اما درباره انتخابات 
ــس، توقف جدی وجود دارد. هم تعداد کاندیداهای زن در انتخابات  مجل
ــتا کمتر است، هم رأی دهندگان  ــبت به شوراهای شهر و روس مجلس نس
ــئله را باید  زن ترجیح می دهند به کاندیدای مرد رأی بدهند. دلیل این مس
در باور و اعتقادات ریشه ای مردان و زنان ایران دنبال کرد. بااین حال آنچه 
ــت، اکثر جریانات سیاسی کشور با افزایش  از مواضع رسمی مشخص اس
تعداد زنان در مجلس آینده موافق بوده و از آن دفاع می کنند اما مشخص 

ــت تا زمینه های تحقق این باور فراهم نشود، مشکلات فعلی در جای  اس
خود باقی خواهند ماند. اگر قرار بود تعداد زنان نماینده مجلس به شکل 

معمول افزایش یابد، بیش از سه دهه برای انجام آن زمان لازم بود. 
ــوری مانند افغانستان، شرایط بهتر  ــایگان ما و کش حتی در میان همس
ــتان حضور زنان در تمام سطوح  ــت. «لویی جرگه» در افغانس از ایران اس
خود را پذیرفته و تعداد زنان در آن چشمگیر است. دولت افغانستان برای 
ــهم زنان  ــت. ۲۵ درصد مجلس س ــهمیه ای در نظر گرفته اس خانم ها س
است. کاندیداهای زن انتخابات، فارغ از اینکه رأی اکثریت را بیاورند یا نه، 
ــدن ۲۵ درصد انتخاب  با توجه به تعداد نمایندگان، از نفر اول تا تکمیل ش

می شوند. این راهکار، «نظام سهمیه بندی» نامیده می شود. 
ــی زنان  ــارکت سیاس ــی که مش ــت در جوامع ــی مثب ــض سیاس تبعی
ــی است که سال هاست مورداستفاده  به خودی خود اتفاق نمی افتد، روش
ــاختار رسمی پاکستان، افغانستان و کشورهایی در این  قرار می گیرد. در س

سطح، اعمال تبعیض مثبت دیده می شود.
ادامه در صفحه ۷

«ظرفيت سازى» فعاليت سياسى براى زنان

ــی برای کسب  حسین سخندان: تلاش فعالان زن سیاس
ــی های مجلس؛ جمله ای که در ابتدای امر،  نیمی از کرس
ــد اما اگر مصداق ضرب المثل  تقریبا محال به نظر می رس
ــود» باشد، می تواند  «به مرگ می گیرند تا به تب راضی ش
نشانه ای از حضور مدیران و فعالان سیاسی زن در عرصه 
ــود.  ــای مدنی ارزیابی ش ــی و فعالیت ه ــارکت سیاس مش
دبیرکل جمعیت زنان مسلمان نواندیش هفته گذشته در 
ــهیندخت مولاوردی - معاون  ــت این جمعیت با ش نشس
ــواده - خبر از آن داد  ــوری در امور زنان و خان رئیس جمه
ــس و در کنار  ــات آتی مجل ــدی در انتخاب ــه «به طور ج ک
سایر احزاب اصلاح طلب تلاش می کنیم به فهرست های 
ــت،  ــیم زیرا آنچه موردتأکید این جمعیت اس واحدی برس
ــوان نیمی از  ــان به عن ــت که زن ــیدن به جایگاهی اس رس
ــی های مجلس  ــی از کرس ــد نیم ــور بتوانن ــت کش جمعی
ــه راکعی که  ــغال کنند». فاطم ــهر را اش ــوراهای ش و ش
ــارکت و همچنین  ــورای مرکزی حزب مش عضویت در ش
ــم را در کارنامه  ــران در مجلس شش ــی مردم ته نمایندگ
ــیب های فعالیت زنان  ــت به یکی از آس دارد، در این نشس
در سپهر سیاسی ایران اشاره کرد: «برخی زنان متخصص، 
توانمند و دانشمند به دلیل بداخلاقی های سیاسی حاضر 
ــی خود را رها کنند و  ــتند کار علمی، هنری و تخصص نیس
ــتیم برای حضور در  ــوند؛ اما امیدوار هس وارد سیاست ش
ــان دهند. از اولین  ــتیاق بیشتری نش انتخابات مجلس اش
کابینه انقلاب ما زنانی را داشتیم که این ظرفیت را داشتند 
ــند که این اتفاق نیفتاد تا  تا در کنار مردان عضو کابینه باش
همین چند دوره اخیر که خانم ها توانستند به عنوان مشاور 
رئیس جمهور حضور داشته باشند؛ حتی دیدیم خانمی در 
سمت وزارت در دولتی معرفی شدند که برنتافتند و دیدیم 
ــورای زنان  ــوردی در دولت قبل رخ داد». ش ــه چه برخ ک
بنیاد امید ایرانیان که تشکل محمدرضا عارف معاون اول 
دولت اصلاحات است نیز در یکی از جلسات شورای زنان 
ــارکت سیاسی آنان پرداخت. در آنجا  خود، به مسئله مش
ــی و اجتماعی  ــارکت سیاس هم موضوع افزایش نرخ مش
ــت گذاری و مدیریتی از طریق  ــای سیاس ــان در عرصه ه زن
ــتقرار نظام  ــال تبعیض مثبت تحت عنوان اس راهکار اعم
ــد و آمار حضور زنان در مجالس  ــهمیه بندی مطرح ش س
قبل و بعد از انقلاب اسلامی بررسی شد. «میزان مشارکت 
ــورای ملی  ــوزه پارلمانی در آخرین مجلس ش زنان در ح
ــداد ۹ زن نمایندگی  ــده بود. درحال حاضر تع ۲۰ زن نماین
ــورددار  ــد. رک ــده دارن ــر عه ــلامی را ب مجلس شورای اس
ــلاب مربوط  ــس بعد از انق ــان نماینده در مجل ــداد زن تع
ــه ۱۴ زن در این مجلس حضور  ــه مجلس پنجم بوده ک ب
داشتند». در شرایطی که با تغییر در فضای سیاسی کشور، 
ــکل های  ــور زنان در تحصیلات تکمیلی، تش میل به حض
ــای  ــاغل و حرفه ه ــی و مش ــی و مدن ــجویی، صنف دانش
ــف از بازیگری و فعالیت های هنری گرفته تا ورزش،  مختل
مهندسی، پزشکی و استاد و معلمی با یک جهش مواجه 
شد، «مردمحور»بودن تشکل های سیاسی کشور- با همین 
ــرایط نیم بند فعالیت- و همچنین مقاومت هایی که در  ش
ــطوح مختلف برای مدیریت زنان در حوزه های رسمی  س

ــی چگونگی گذر از این تناقض  ــم می خورد، بررس به چش
ــد ژاله  ــانی مانن ــت. جامعه شناس ــرده اس ــت ک را بااهمی
ــجاعی،  ــی زن مانند زهرا ش ــادی طلب و فعالان سیاس ش
ــادات محتشمی پور  الهه کولایی، مینو مرتاضی و فخرالس
ــان برای  معتقدند نمی توان هزینه های قابل توجه و یکس
ــر گرفت، در  ــران در نظ ــران و پس ــوزش دخت ــت و آم تربی
ــای روزافزون آنها  ــاهد موفقیت ه تحصیلات تکمیلی ش
بود، اما سد راه زنان برای حضور در مشاغل، فعالیت های 
سیاسی و حتی سمت های نمایندگی مجلس و وزارت شد. 
ــوی مقابل، این «سقف شیشه ای» برای حضور زنان،  در س
ــود و اینکه «نیمی  ــته می ش به فرهنگ مردم مرتبط دانس
از جمعیت کشور» که زنان هستند، ترجیح می دهند آرای 

خود را به سبد مردان سیاست بریزند تا زنان. 
مشارکت سیاسی زنان

ــی از جمله اموری است که از  امروزه مشارکت سیاس
ــعه یاد  ــاخص های توس ــوان یکی از مهم ترین ش آن به عن
می شود، به گونه ای که عدم مشارکت سیاسی به خصوص 
ــانه های  ــی از نش ــان، به عنوان یک ــی زن ــارکت سیاس مش
ــود. «مایرون وینر»  ــعه نیافتگی کشورها عنوان می ش توس
ــی، پس از  ــارکت سیاس در مقاله معروف خود درباره مش
ــی، این تعریف را  ــارکت سیاس ذکر ۱۰مورد از تجلیات مش
ــل داوطلبانه  ــی هر عم ــارکت سیاس ارائه می دهد: «مش
ــازمان یافته یا بدون سازمان، دوره ای یا  موفق یا ناموفق، س
ــروع برای تأثیر بر انتخابات  ــتمر، شامل روش های مش مس
ــت ها و اداره امور عمومی، در هر سطحی  رهبران و سیاس
از حکومت محلی یا ملی است». ساموئل هانتینگتون هم 
معتقد است: «مشارکت سیاسی کوشش های شهروندان 
غیردولتی برای تأثیر بر سیاست های عمومی است». در پی 
انقلاب صنعتی، ظهور عصر روشنگری و ارائه آرا و عقاید 
ــوفان اروپایی، مانند جان لاک، روسو  ــمندان و فیلس اندیش
ــت، حکومت، مجالس  ــکیو درباره دولت، حاکمی و منتس
ــی  ــروطه، جمهوری و دموکراس مقننه، حکومت های مش
ــت در  ــردم در امر سیاس ــارکت م ــای مش ــل، زمینه ه کام
ــرکت  ــی اروپایی پدید آمد.  ش ــر حکومت های فئودال براب
ــرکت در گروه ها  ــق رأی، ش ــتفاده از ح ــات و اس در انتخاب

ــرکت در تجربه های  ــی، ش ــزاب سیاس ــا و اح و انجمن ه
ــتانه،  انسان دوس ــات  خدم ــگ،  جن ــد  (مانن ــی  اجتماع
و  ــت محیطی  زیس و  ــی  مذهب ــی،  اجتماع ــای  جنبش ه
ــی تلقی  ــارکت سیاس ــوان نوعی از مش ــتی)، به عن بهداش
ــان، به  ــی زن ــر فعالیت سیاس ــطح بالات ــوند. اما س می ش
ــارکت در سطح نخبگان بازمی گردد؛ تعداد نمایندگان  مش
زن در مجالس مقننه (پیامد آن تعداد نامزد انتخاباتی زن 
ــی و چهار  ــرکت در قوای مجریه سیاس برای هر دوره)، ش
ــاون وزیر، مدیرکل  ــطح خدمات ملی، اداری (وزیر، مع س
ــات اداری دولتی و  ــت در خدم ــای بخش)، فعالی و رؤس
ــوص در برخی  ــالاری، به خص ــام دیوان س ــاغلان در نظ ش
ــاد، وزارت امور خارجه و دفاع)  وزارتخانه ها (مانند اقتص
ــطح بین المللی (حضور در نمایندگی های  و حضور در س
ــابقه نداشته است و  بین المللی ایران که تاکنون تقریبا س
مرضیه افخم، اولین سخنگوی زن وزارت خارجه ایران در 
ــن روحانی به شمار می رود)، از جمله مواردی  دولت حس
ــنجی فعالیت های زنان را در معرض  ــت که امکان س اس
ــردازان  ــان برخی نظریه پ ــد. دراین می ــرآورد قرار می ده ب
معتقدند نمی توان نگاه تحقیرآمیز به فعالیت های زنان در 
ــی را در تاریخ معاصر ایران، «تعمیم به کل»  عرصه سیاس
ــض آن در مقاطع مختلف، از دوران قاجار  داد و موارد نق
ــت، اما نظریه پردازی چون حسین  تاکنون قابل بررسی اس
ــیریه در این باره می نویسد: «زنان در برخی جنبش های  بش
ــو یا جنبش  ــد جنبش تحریم تنباک ــی ایران، مانن اجتماع
ــتند، لیکن باید گفت که چنین نقشی  مشروطه نقش داش
بیشتر تبعی بود و اغلب در حمایت از گروه های اجتماعی 
ــا و روحانیون... صورت می گرفت. نه آنکه  دیگر، مثل علم
ــی زنان ایران  ــد». مشارکت سیاس جنبش خاص زنان باش
ــال های بسیار دور می رسند  ــوم به س در دو مورد اول و س
ــان جنگ اول و  ــا را می توان در جری ــه نمودهایی از آنه ک
ــروطه  ــت تنباکو و نهضت مش ــران و روس و نهض دوم ای
ــرایط متفاوتی  ــن روند پس از انقلاب، ش ــاهده کرد. ای مش
ــه درباره حضور زنان  ــت. با وجود محدودیت های اولی یاف
ــکل های زنان شکل  در عرصه های مدیریتی، به تدریج تش
ــد.  ــنیده ش ــام آنها برای نمایندگی مجلس، ش ــت و ن گرف

ــتی مانند معاونت  ــمت های اجرایی بالادس ــال س بااین ح
ــا دور ماند تا در  ــترس آنه ــور و وزارت، از دس رئیس جمه
ــان را به عنوان  ــارکت امور زن ــژاد مرکز مش دوره احمدی ن
ــرار داد و معصومه  ــور ق ــر رئیس جمه ــت زیر نظ معاون
ــازمان حفاظت از  ــی س ــت اصلاحات راه ــکار در دول ابت
ــت شد. ابتکار در دوران تسخیر سفارت آمریکا  محیط زیس
ــوده و در همان مقطع،  ــران، از رهبران این حرکت ب در ته
ــران فعال در تسخیر  ــجو در کنار پس حضور دختران دانش
ــفارت، نمادی از «تغییر» در فضای ایران پس از انقلاب  س
ــد، اما اصلاح طلبان در احزاب محوری خود  تفسیر می ش
هم سعی کردند با «شاخه زنان» و حضور فعالان سیاسی 
ــورای مرکزی، زمینه سازی برای حضور زنان را در  زن در ش
ــیل  ــرار دهند. جامعه تغییریافته ایرانی و س ــتور کار ق دس
دختران تحصیل کرده دانشگاهی که در جنبش دانشجویی 
ــت به  ــال ها فعال بودند، تغییر در نگاه اهالی سیاس آن س
زنان را اجتناب ناپذیر کرده بود. در انتخابات مجلس ششم، 
رأی بالای برخی کاندیداهای زن که استاد دانشگاه و فعال 
سیاسی بودند نشان داد آنان به دنبال قرارگرفتن در جایگاه 
بالاتری در حوزه سیاست هستند. بااین حال موانع متعدد و 
برخی حساسیت ها در برخی نهادها پیرامون حرکت های 

جمعی زنان، کار را برای فعالیت های آنان دشوار تر کرد. 
دهه ای که گذشت

ــر  اث در  ــی  سیاس ــت  فعالی ــکه  س ــدن  کم رونق ش
ــت های دولت محمود احمدی نژاد، به طور طبیعی  سیاس
ــت. پس از آن  ــی زنان هم اثر گذاش بر فعالیت های سیاس
ــت جمهوری دهم، فضای پیرامون  و در پی انتخابات ریاس
ــد زیرا  ــی زنان محدود تر ش ــی و صنف فعالیت های سیاس
ــده  ــه ظاهر ش آنها در آن مقطع خاص، فعال تر از همیش
ــد. بااین حال اتفاقات مبارکی هم در این دوره رخ داد؛  بودن
فعالیت در سازمان های مردم نهاد، با وجود دشواری های 
ــب و اصولگرا  ــد و زنان اصلاح طل ــده، تقویت ش ایجادش
ــال احقاق حقوق  ــرد هم آمدند تا به دنب ــکل، گ در یک تش
ــی و اجتماعی- فارغ از جناح سیاسی خود- باشند.  سیاس
ــه از قضا،  ــد ک ــی به کار گرفته ش ــر زن در دولت ــن وزی اولی
ــی زود مورد غضب  ــود و البته خیل ــت اصولگرایان ب دول
رئیس دولت دهم قرار گرفت و از ادامه کار باز ماند. روی 
ــی، این امیدواری را به جامعه زنان  کارآمدن دولت روحان
ــکل جدی تری در عرصه های سیاسی  داده تا بتوانند به ش
حضور داشته باشند و متوقف به مقطع انتخابات نباشند. 
اگرچه انتخابات مجلس دهم، یکی از این آوردگاه هاست، 
ــت تا  اما انتظار از دولت روحانی، رونق فعالیت حزبی اس
ــکل های موجود به فعالیت  زنان هم بتوانند در قالب تش
ــه صرفا زنانه  ــکل هایی ک ــان داده تش بپردازند. تجربه نش
ــی  ــد نمی توانند در فضای سیاس ــه که بای ــتند، آن گون هس
ــهمیه قابل قبول در احزاب محوری و  ــند و س اثرگذار باش
ــمت ها میان زنان و مردان، اثرگذاری  ــب س تقسیم متناس
ــتفاده از زنان در مقام فرماندار در برخی  بیشتری دارد. اس
ــتان ها در دولت یازدهم نیز امیدواری فعالان زن برای  اس
ــت جامعه را  ــی از جمعی ــای نیم ــتفاده از ظرفیت ه اس

افزایش داده است. 

فعالان سیاسی زن از برنامه ریزی برای کسب نیمی از کرسی های مجلس خبر می دهند

پیگیری «تبعیض مثبت» برای فرهنگ سازی

محمدرضا تابش*

ــوده که  ــت اصلاح طلبان این ب ــواره خواس هم
ــود و  ــتر ش ــس بیش ــدگان زن در مجل ــداد نماین تع
ــاءاالله در آن  ــده، ان ش صحبت های مقدماتی نیز ش
ــد این امر مدنظر قرار  ــوری که تهیه خواهد ش منش
ــطح  ــود. در س ــلام هم می ش ــت و اع ــد گرف خواه
ــتی در حال تهیه است تا مشخصات  کلان، مانیفس
کاندیداها و همچنین استراتژی هایی که در انتخابات 
ــت، معین و مشخص شود  مدنظر اصلاح طلبان اس
ــرایط و ضوابطی نیز که کاندیداها باید به مشی  و ش
ــی و  ــود در چارچوب قانون اساس ــی خ اصلاح طلب
ارزش ها مدنظر قرار دهند؛ این برنامه اصلاح طلبان 
ــطوح پایین تر نیز اعضا  ــطح کلان است. در س در س
ــام می دهند، کاندیداهای  ــا کار خود را انج و گروه ه
ــخص کرده و رایزنی و صحبت می کنند،  خود را مش
ــاءاالله وفاقی بین  ــت که ان ش ــه نهایی این اس مرحل
ــن وفاق  ــر می کنم ای ــود که فک ــا حاصل ش گروه ه
ــا حرف و حدیثی نیز  ــت. اگر اختلاف ی حداکثری اس
ــاورین یا افرادی مشخص شده اند  باشد شورای مش
ــد، مسائل را  ــتن ویژگی هایی که عرض ش که با داش

حل وفصل می کنند. 
*نماینده اصلاح طلب مجلس

فهيمه فرهمند پور*

ــم  ــه شش ــن برنام ــان در تدوی ــن زن نادیده گرفت
توسعه قابل قبول نیست. ما به دنبال سهم خواهی 
ــکل ایده آل برای ما برنامه ای است که  ــتیم، ش نیس
ــته  ــرای زنان وجود نداش ــش مجزایی ب در آن بخ
باشد، اما این مسئله در صورتی محقق می شود که 
توازن جنسیتی بین تعداد مدیران زن و مرد تحقق 
ــتیم.  یابد. ما به دنبال تبعیض مثبت برای زنان هس
ــعه  ــم توس ــژه زنان در برنامه شش ــی وی اگر بخش
ــای بودجه هم  ــود در برنامه ه ــه نش ــر گرفت درنظ
برنامه ای برای آنان در نظر گرفته نمی شود و عملا 
برنامه های مربوط به زنان نیز اجرایی نخواهد شد. 
ــدر حداقل انگار  ــا ناچاریم آنق ــرایط کنونی م در ش
ــیم که خود را به این گونه مسائل متصل کنیم.  باش
معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده فقط 
ــر می تواند اعجاز  ــک نفر مگ ــت، این ی یک نفر اس
ــه باید به  ــت، نگاه هم ــود وضعی ــد؟ برای بهب کن
ــائل زنان تغییر کند. اکنون در شوراهای تدوین  مس
ــم توسعه ۹۰۰ جایگاه وجود دارد، باید  برنامه شش
ــود که چه تعداد از این جایگاه ها به  ــخص ش مش

زنان تعلق دارد؟ 
*مشاور وزیر کشور

فائزه هاشمى*

ــان در مدیریت ها  ــر حضور زن ــد از انقلاب ب بع
ــش از ۷۰ درصد  ــه امروز بی ــد به طوری ک تأکید ش
ــد و از تجربه  ــگاه ها حضور دارن ــوان در دانش از بان
ــتند. با وجود تجربه  و توانایی خوبی برخوردار هس
ــقفی  ــور س ــفانه در کش و توانایی بانوان، اما متأس
ــده که مانع  ــرای آنان در نظر گرفته ش ــه ای ب شیش
پیشرفت خانم ها  می شود و همین امر نیز در تضاد 
ــت. اینک چند نفر از بانوان ما  ــعه اس با معیار توس
ــگاه یا معاون رئیس دانشگاه هستند؟  رئیس دانش
ــد، ما در خیلی  وقتی روحانی در انتخابات پیروز ش
ــم، یعنی خودمان را به زور وارد  از کارگروه ها بودی
ــرای بانوان  ــو ب ــو و آن س کارگروه ها کردیم و این س
ــا را در نظر بگیرند. انتظار  ــی انجام دادیم تا آنه لاب
ــم آقای روحانی که دولت خود را دولت تدبیر  داری
ــه نقش زنان  ــرده، توجهی ب ــذاری ک ــد نام گ و امی
داشته باشد و ما بانوان نیز باید فرهنگ سازی کنیم 
ــم. وقتی می بینیم  ــا در انتخابات به هم رأی دهی ت
ــانه ها هم  ــتند و رس ــئولان از آقایان هس همه مس
ــولا مطالب آنها را نقل می کنند، بنابراین زنان  معم

هم جامعه بانوان فعال را کمتر می شناسند.
*عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران

شهيندخت مولاوردى*

ــت های کلی انتخابات  ــال حاضر سیاس در ح
ــام در حال  ــخیص مصلحت نظ ــع تش در مجم
ــود را ارائه  ــرات خ ــم نظ ــا ه ــت، م ــی اس بررس
ــر لازم در  ــم که تدابی ــت کرده ای داده  و درخواس
ــور زنان در  ــرای افزایش حض ــت ها، ب این سیاس
مجلس و شوراهای اسلامی شهر و روستا اتخاذ 
ــت های کلی  ــود. مجمع اصرار دارد که سیاس ش
ــات مجلس تصویب و  انتخابات، پیش از انتخاب
ــتیم تا به این  ــود، ما هم قطعا پیگیر هس ابلاغ ش
ــود و رایزنی های لازم را نیز  موضوع رسیدگی ش
ــن با توجه  ــم. همچنی ــام داده ای ــاره انج در این ب
ــت  ــان در حفظ محیط زیس ــه اهمیت نقش زن ب
ــازمان  ــعه پایدار، امضای تفاهم نامه با س و توس
ــت برای استفاده از پتانسیل  حفاظت محیط زیس
ــتور کار ما قرار گرفت.  ــان در این زمینه در دس زن
ــارکت زنان و مردان در تغییرات آب و هوایی  مش
ــعه پس از سال ۲۰۱۵ در سازمان  و موضوع توس
ملل در حال بررسی بوده و استفاده و بهره مندی 
ــوزه نیز قابل توجه  ــت زنان در این دو ح از ظرفی

است.
* معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده
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